
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/09078
Del : 19/09/2012
Esecutivo da: 19/09/2012
Proponenti : Direzione Ambiente

OGGETTO: 

In/E vasioni botaniche  giardino verticale delle Murate – I^ fase- servizio adeguamento impianto di 
illuminazione- Soc. SILFI spa

     

IL DIRETTORE
Premesso che :

- con delibera  2011/G/457 del 16/11/2011 stato approvato il  progetto definitivo relativo all’intervento 
“In/E  vasioni  botaniche   giardino  verticale  delle  Murate  “,  inserito  nel  Piano  Triennale  Investimenti  
2011/2013, al codice opera 110657, per un importo complessivo di  €.140.000,00 finanziato con codice 
04;

-  con determina dirigenziale n.425/2012  è stato  approvato il progetto esecutivo  “In/Evasioni botaniche 
giardino verticale delle Murate – I^ Fase e II^ Fase”, con lo stesso atto sono state individuate le procedure 
di gara per i lavori della I^ Fase, mentre per i lavori della II^ Fase;- 

- con dd. 2166/2012 per i  lavori  “In/Evasioni botaniche  giardino verticale delle Murate – I^ Fase ”; è 
risultata aggiudicataria l’impresa Ergo Piani s.r.l. (cod. ben. 32969) con il ribasso del 22,35% ovvero per  
l’importo di € 79.130,70 (lavori + Iva 21%), i lavori sono ad oggi in corso;

- con dd. 4122/2012 è stato approvato verbale di somma urgenza e i lavori sono stati affidati con lo 
stesso ribasso dell’appalto della I^ Fase,  per un importo  di € 10.334,54   IVA 10% compresa, oltre 
accantonamento incentivo per  €. 241,98;
-  con  dd.5026/2012  con  la  procedura  prevista  dall’art.  125c8  del  D.lgs  163/2006,  si  è  proceduta 
all’affidamento dei lavori   “In/Evasioni  botaniche  giardino verticale delle Murate  II^ Fase”  alla ditta 
Menotti Melani s.a.s (codice beneficiario 15233) ,  per l’importo netto di € 33.324,01   IVA 21%, 

      -  l’ultimo quadro economico approvato risulta essere il seguente:

Lavori I^ Fase –opere propedeutiche al netto del 
r.a. del 22,35%

€ 62.735,26

oneri indiretti per la sicurezza € 1.493,01
oneri sicurezza speciali € 1.169,00

SOMMANO €. 65.397,27
IVA 21% € 13.733,43
ALLACCIAMENTI € 1.500,00
incentivo progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/06) € 1.669,09
polizza progettista  0,060%  oneri compresi € 61,21

 pag. 1



polizza verificatore 0,030% oneri compresi € 30,61
Totale aggiudicazione I^FASE €. 82.391,61
Accantonamento accordo bonario 3% €. 3.029,39
Minore spesa €. 8.302,48
TOTALE INTERVENTO I^ FASE 93.723,48 93.723,48

II^FASE-opere OS24 ribasso 1,5% €. 26.890,50
Oneri sicurezza diretti €. 650,00

SOMMANO €. 27.540,50
Iva 21% €. 5.783,51
Totale lavori II^fase iva 21% compresa €. 33.324,01
incentivo progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/06) €. 559,00
polizza progettista  0,060%  oneri compresi €. 20,50
polizza verificatore 0,030% oneri compresi €. 10,25
Imprevisti IVA 21% compresa €. 771,65
Accantonamento accordo bonario (minore spesa) €. 1.014,59
TOTALE INTERVENTO II^ FASE € 35.700,00 35.700,00
Verbale di somma uargenza € 10.576,52
Totale finanziamento delibera 457/2011 140.000,00

Considerato:
  - Che i lavori si sono conclusi in data 30/06/2012 come risulta dal certificato di ultimazione lavori  
allegato;
- Che  nell’allegata relazione  tecnica del Rup,  Dott.  Geol.  Pietro  Rubellini,  viene evidenziata  la 

necessità di eseguire alcuni interventi strettamente connessi alla funzionalità e al  miglioramento 
dell’opera, con l’adeguamento dell'impianto di illuminazione esistente;

-   Che per il servizio suddetto  , è stato richiesto alla Soc. SILFI spa  (cod. ben.2111) di presentare 
un preventivo di spesa;

- Che la  Soc. SILFI spa  ha presentato la propria offerta, allegata al presente atto, per un importo  
complessivo di  €.  4.044,30  escluso  iva 21%, importo ritenuto congruo; 

Ritenuto:
 affidare alla  Soc.  SILFI  spa,  il  servizio  di  adeguamento dell’impianto  di  illuminazione,   per  un importo  
complessivo di € 4.893,60 compreso IVA al 21% ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs 163 del 2006,  
attingendo alla voce “allacciamenti” del q.e. per €. 1.500,00, IMP. 11/6671/7 per i restanti €. 3.393,63 dalla  
minore spesa imp. 11/6671/8 , modificando il q.e come sotto riportato del quadro economico:

Lavori I^ Fase –opere propedeutiche al netto del 
r.a. del 22,35%

€ 62.735,26

oneri indiretti per la sicurezza € 1.493,01
oneri sicurezza speciali € 1.169,00

SOMMANO €. 65.397,27
IVA 21% € 13.733,43
incentivo progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/06) € 1.669,09
polizza progettista  0,060%  oneri compresi € 61,21
polizza verificatore 0,030% oneri compresi € 30,61
Servizio impianto illuminazione SILFI €. 4.893,60
Totale aggiudicazione I^FASE €. 85.785,21
Accantonamento accordo bonario 3% €. 3.029,39
Minore spesa €. 4.908,88
TOTALE INTERVENTO I^ FASE 93.723,48 93.723,48

II^FASE-opere OS24 ribasso 1,5% €. 26.890,50
Oneri sicurezza diretti €. 650,00

SOMMANO €. 27.540,50
Iva 21% €. 5.783,51
Totale lavori II^fase iva 21% compresa €. 33.324,01
incentivo progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/06) €. 559,00
polizza progettista  0,060%  oneri compresi €. 20,50
polizza verificatore 0,030% oneri compresi €. 10,25

 pag. 2



Imprevisti IVA 21% compresa €. 771,65
Accantonamento accordo bonario (minore spesa) €. 1.014,59
TOTALE INTERVENTO II^ FASE € 35.700,00 35.700,00
Verbale di somma uargenza € 10.576,52
Totale finanziamento delibera 457/2011 140.000,00

- il codice CIG assegnato all’intervento è ZCB066A84B;

• Visto il D.Lgs 163/06;
• Visto il D.P.R. 554/99;
• Vista la L.R. 38/07;
• Visto l’Art.81 dello Statuto del Comune di Firenze;
• Visto l’Art.13 e l’art.23 per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA

1. di affidare, alla Soc. SILFI spa. .( C.B. 2111), il servizio di adeguamento impianto illuminazione 
nell’ambito dell’appalto “In/E vasioni botaniche  giardino verticale delle Murate – I^ fase”  cod. opera 
110657,  per un importo complessivo di € 4.893,60 compreso iva 21%,  il codice CIG assegnato è 
ZCB066A84B;

2. Di impegnare  la somma  di €   4.893,60 iva a favore della Soc. SILFI spa nel seguente modo:
• impegno n.  11/6671/7   €. 1500,00 voce “allacciamenti” del q.e.
• impegno n. 11/6671/8 per i restanti €. 3.393,60 voce “minore spesa “del q.e

2. Di dare atto che il nuovo Quadro economico generale della spesa risulta pertanto, essere quello 
riportato in narrativa che qui si intende richiamato; 

3. Di dare atto che il  RUP dell’intervento è il  Direttore della Direzione Ambiente Dott.  Geol.  Pietro 
Rubellini

Firenze, lì 19/09/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Pietro Rubellini

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 19/09/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Michele Bazzani

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* preventivo silfi e certificato ultimazione lavori
* relazione tecnica

 pag. 3



 pag. 4


	DETERMINA

